
QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2022 EDIÇÃO 40001A PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 3400 do Jornal Correio do Povo do Paraná

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO,  
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SETOR DE ESTRUTURA E PLANEJAMENTO 
       Praça Rui Barbosa, 01, Centro – CEP: 85.301-420 – Laranjeiras do Sul-Paraná 

Telefone: (42) 3635 -8139  - e-mail: educacao@ls.pr.gov.br 
 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2022  - SEMECTI 

 
 A Secretária Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Tecnologia e Inovação, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 76, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e,  

⎯  Considerando a Resolução nº 3.852/2022 – GS/SEED, que institui os processos 

presencial e online para matrícula de ingresso, de continuidade, transferência e 

atualização cadastral de estudantes nas instituições de ensino da rede pública estadual;  

⎯  Considerando a Instrução Normativa nº 01/2022 – SEED/DPGE, que normativa os 

procedimentos para efetivação das matrículas, nas instituições de ensino da rede pública 

estadual de educação básica e nas instituições de ensino de educação básica – 

modalidade educação especial, para o ano letivo de 2023;  

⎯  Considerando a necessidade do Departamento de Documentação Escolar da 

SEMECTI, instruir a rede municipal de ensino de Laranjeiras do Sul, sobre os 

procedimentos de matrícula, observando as orientações da SEED/PR,  

 

RESOLVE: 
  

Art.1º Estabelecer diretrizes para as matrículas, rematrículas e transferências para 

o ano letivo de 2023, para os Centros Municipais de Educação Infantil e Escolas da Rede 

Municipal de Ensino de Laranjeiras do Sul – Paraná, que ofertam as etapas/modalidades 

da Educação Básica.  

 
Art.2º O Departamento de Documentação Escolar da SEMECTI, é responsável 

pela elaboração do Cronograma de Matrícula, cuja menção é parte integrante deste 

artigo: 

Data Modalidade Atividade 

12/10/2022 a 31/10/2022 

Do 5º ano para o 6º ano do 
Ensino Fudnamental  

 

Matrículas on-line ou a 
confirmação de vaga on-line 
das matrículas dos alunos 
direcionados para o 6º ano 

nas escolas estaduais. 
(Cronograma do Estado) 

07/11/2022 a 18/11/2022 
Educação Infantil; 

 Ensino Fundamental 
(Anos Iniciais); 

Divulgação nos meios de 
comunicação e nas instituições 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO,  
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SETOR DE ESTRUTURA E PLANEJAMENTO 
       Praça Rui Barbosa, 01, Centro – CEP: 85.301-420 – Laranjeiras do Sul-Paraná 

Telefone: (42) 3635 -8139  - e-mail: educacao@ls.pr.gov.br 
 

 EJA (Educação de Jovens 
e Adultos – Fase I);  
Educação Especial 

(Classe Especial e Sala de 
Recursos Multifuncional)  

educacionais da Rede 
Municipal de Ensino, sobre o 

período das matrículas.  

21/11/2022 a 02/12/2022 

Educação Infantil; 
 Ensino Fundamental 

(Anos Iniciais); 
 EJA (Educação de Jovens 

e Adultos – Fase I);  
Educação Especial 

(Classe Especial e Sala de 
Recursos Multifuncional) 

Rematrículas para todos os 
alunos já matriculados nas 

mesmas Instituições de 
Ensino, obedecendo o 

cronograma interno dos 
CMEIS e Escolas.  

05/12/2022 a 16/12/2022 

Educação Infantil; 
 Ensino Fundamental 

(Anos Iniciais); 
 EJA (Educação de Jovens 

e Adultos – Fase I); 
Educação Especial 

(Classe Especial e Sala de 
Recursos Multifuncional) 

Matrículas novas, de alunos 
procedentes de outros 

estados, municípios e redes de 
ensino, obedecendo o 

cronograma interno dos 
CMEIS e Escolas.  

 
§ 1º. Os documentos obrigatórios para o registro de matrículas novas são: 
 

a) Cópia da Certidão de Nascimento; 

b) Cópia dos documentos pessoais da criança:  RG e CPF ( se houver) 

c) Cópia do cartão do SUS (Nacional); 

d) Declaração de vacinação emitida pela Unidade Básica de Saúde; 

e) Cópia dos documentos pessoais do pai, mãe ou responsável legal; 

f) Comprovante de Endereço atualizado (conta de luz); 

 
Art.3º Para ingresso dos alunos da Educação Infantil, serão seguidas as instruções 

da Lei nº 18.492/2015, Resolução 07/2010 e Parecer CNE/CEB nº 02/2018. 

§ 1º. É obrigatória a matrícula na pré-escola, segunda etapa da Educação Infantil 

e Primeira etapa da obrigatoriedade assegurada pelo Inciso I do Artigo 208 da 

Constituição Federal, de crianças que completam 4 (quatro) anos até o dia 31 de 

março do ano em que ocorrer a matrícula inicial. (Idade Corte).  

§ 2º. As crianças que completam 4 (quatro) anos de idade após o dia 31 de 

março, devem ser matriculadas em Creches, primeira etapa da Educação Infantil. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO,  
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SETOR DE ESTRUTURA E PLANEJAMENTO 
       Praça Rui Barbosa, 01, Centro – CEP: 85.301-420 – Laranjeiras do Sul-Paraná 

Telefone: (42) 3635 -8139  - e-mail: educacao@ls.pr.gov.br 
 

 
Art.4º O Ensino Fundamental, com duração de 9 (nove) anos, abrange a 

população na faixa etária dos 6 (seis) aos 14 (quatorze) anos de idade e se estende 

também, a todos os que na idade própria, não tiveram condições de frequentá-lo, nos 

termos da Resolução CNE/CEB nº 7/2010. 

§ 1º. É obrigatória a matrícula no Ensino Fundamental de crianças com 6 (seis) 

anos completos ou a completar até o dia 31 de março do ano em que ocorrer a 

matrícula, nos termos da Lei e das normas nacionais vigentes. (Idade Corte).  

§ 2º. As crianças que completarem 6 (seis) anos após essa data deverão ser 

matriculadas na Educação Infantil, na etapa pré-escola. 

 
Art.5º As matrículas, rematrículas e transferências serão realizadas somente  por 

pai, mãe ou responsável legal . 

Parágrafo Único: Excluem-se desta obrigatoriedade os alunos de EJA, maiores 

de idade ou emancipados.  

 
Art.6º É responsabilidade dos pais e/ou responsáveis legais, o conhecimento sobre 

as informações da matrícula inicial dos estudantes do 6º ano do Ensino Fundamental 

(anos finais), provenientes do 5º ano do Ensino Fundamental (anos iniciais). 

§ 1º. As Escolas Municipais, encaminharão aos pais e/ou responsáveis pelos 

seus alunos do 5º ano, um breve informativo sobre o Sistema de Matrícula 

Estadual, ressaltando a obrigatoriedade na observação do período para 

efetivação. (Anexo I)  

 

Art.7º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Laranjeiras do Sul-Paraná, 11 de outubro de 2022 

 

 

Maria Luiza Simões Nunes dos Santos 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Tecnologia e Inovação 

Portaria nº021/2021 de 01/02/2021 
 

 
 
 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,TURISMO,  
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SETOR DE ESTRUTURA E PLANEJAMENTO 
       Praça Rui Barbosa, 01, Centro – CEP: 85.301-420 – Laranjeiras do Sul-Paraná 

Telefone: (42) 3635 -8139  - e-mail: educacao@ls.pr.gov.br 
 
 
 

ANEXO I  
 

MATRÍCULAS PARA O 6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS FINAIS) 
REDE ESTADUAL DE ENSINO  

 
 

→ Período de Matrícula (nas Escolas Estaduais): 12/10/2022 a 31/10/2022 
(Alunos que estão saindo do 5º ano em 2022 e entrando no 6º ano em 2023) 

 
→ Formato: On-line  

Acesso no endereço eletrônico: https://www.areadoaluno.seed.pr.gov.br 
Deverá ser realizado pelo responsável legal.  

 
→ Documentação obrigatória para matrícula inicial (via digital): 

1. Certidão de Nascimento; 

2. Carteira de Identidade – RG, para maiores de 16 anos, ou Registro Nacional de 

Estrangeiro – RNE ou Registro Nacional Migratório – RNM ou Protocolo de 

Solicitação de Refúgio ou Documento que identifique o estudante; 

3. Cadastro de Pessoa Física – CPF, para maiores de 16 anos e estudantes que 

pretendem matrícula na Educação Profissional; 

4. Comprovante de Vacinação atualizada, para menores de 18 anos, emitido pela 

unidade ou posto de saúde; 

5. Fatura recente emitida pela Copel com prazo máximo dos últimos 02 meses 

(setembro ou outubro), caso a fatura não esteja no nome do responsável, anexar 

comprovante de endereço adicional do responsável legal (exemplo: fatura de 

telefone, internet, cartão de crédito, etc...). 

6. Número de telefone para contato, preferencialmente, de um celular; 

7. E-mail do responsável legal; 

8. CPF do responsável legal. 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42) 3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 086/2021 

DISPENSA Nº 024/2021 

1º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO LOCALIZADO NA RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 
MEDINDO 470,15 M², COM ÁREA CONSTRUÍDA DE 475,71 M², PARA SEDIAR O 
PROGRAMA LARANJEIRAS TECNOLOGICA. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: ANANDA BABINSKI FELICIO, RG 8.402.657-3, CPF 058.749.349-60, 
brasileira, residente e domiciliada em Laranjeiras do Sul, Paraná. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR ADITIVO: R$ 74.799,96 (setenta e quatro mil, setecentos e noventa e nove reais e 
noventa e seis centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 04 de outubro de 2022. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42) 3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 086/2021 

DISPENSA Nº 024/2021 

2º TERMO ADITIVO – REAJUSTE 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO LOCALIZADO NA RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 
MEDINDO 470,15 M², COM ÁREA CONSTRUÍDA DE 475,71 M², PARA SEDIAR O 
PROGRAMA LARANJEIRAS TECNOLOGICA. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: ANANDA BABINSKI FELICIO, RG 8.402.657-3, CPF 058.749.349-60, 
brasileira, residente e domiciliada em Laranjeiras do Sul, Paraná. 
 
PERCENTUAL DE REAJUSTE: 8,83% (oito vírgula oitenta e três por cento). 

VALOR ADITIVO: R$ 6.604,80 (seis mil, seiscentos e quatro reais e oitenta centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 

FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 108/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2020 

3º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE USO DE SOFTWARE DE GESTÃO 
PÚBLICA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO, COM 
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO EVOLUTIVA, 
SUPORTE TÉCNICO REMOTO, DISPONIBILIZAÇÃO DE DATA CENTER. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR 
e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: SODES SOLUCOES EM DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 24.870.433/0001-66, situada a Av. Brasil, nº 642, Sala B, Centro, Pato Branco-PR, 
CEP 85.501-057, neste ato representada pela Sra. CLEONICE STANISLAWSKI DENGO, 
brasileira, empresária, inscrita no CPF/MF nº 881.507.049-49, e portadora da cédula de 
identidade nº 5.358.776-3-SSP/PR. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR ADITIVO: R$ 72.825,92 (setenta e dois mil, oitocentos e vinte e cinco reais e noventa 
e dois centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 29 de setembro de 2022. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 108/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2020 

4º TERMO ADITIVO – REAJUSTE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE USO DE SOFTWARE DE GESTÃO 
PÚBLICA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO, COM 
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO EVOLUTIVA, 
SUPORTE TÉCNICO REMOTO, DISPONIBILIZAÇÃO DE DATA CENTER. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR 
e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: SODES SOLUCOES EM DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 24.870.433/0001-66, situada a Av. Brasil, nº 642, Sala B, Centro, Pato Branco-PR, 
CEP 85.501-057, neste ato representada pela Sra. CLEONICE STANISLAWSKI DENGO, 
brasileira, empresária, inscrita no CPF/MF nº 881.507.049-49, e portadora da cédula de 
identidade nº 5.358.776-3-SSP/PR. 
 
PERCENTUAL DE REAJUSTE: 8,25%. 
VALOR ADITIVO: R$ 6.007,48 (seis mil e sete reais e quarenta e oito centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 266/2022 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com o Artigo n.º 91, § 2.º da Lei Municipal n.º 30/2004 de 
15/07/2004 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis) do 
Município de Laranjeiras do Sul-PR, e de acordo ainda 
com atestado médico específico; 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER LICENÇA EM RAZÃO DE PESSOA 
DOENTE DA FAMILIA, (Filha) à Servidora abaixo relacionada, do Quadro de Pessoal 
desta Prefeitura Municipal. 
 
NOME LOTAÇÃO CARGO MATR. PERÍODO 
 
 
Ana Paula Martins 

Secretaria 
Municipal de 

Educação, Cultura, 
Turismo, 

Tecnologia e 
Inovação 

 
Professora do 
Ensino 
Infantil/Fundamental 

 
41726-1 
44521-1 

 
04/10/2022 

a 
04/11/2022 

 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 10 
de Outubro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
      PORTARIA N.º 267/2022 
 
 

INSTAURA PROCEDIMENTO DE REVISÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS: 

 
 
   O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; 
 
 

RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º- ACATAR o requerimento da Sr.ª GRACIELI CRISTIANI 
SCHROEDER CASTILHO em que solicita a REVISÃO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO de nº 001/2019 de 12/07/2019 de acordo com o Artigo 209 da Lei 
Municipal 030/2004 de 15/07/2004. 
 
  Art. 2º- NOMEAR a COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE REVISÃO 
para tomar as medidas cabíveis e de acordo com a Legislação em vigor, composta pelos 
seguintes membros. 
 
 

1- JOILSON GROSSELLI GALVÃO     PRESIDENTE 
2- GISLAINE GONÇALVES DE AZEVEDO    MEMBRO 
3- MARCOS REINALDO COLETH      MEMBRO 

 
 
  Art. 3.º- Deferir a Comissão de Revisão o prazo de 30 (trinta) dias na forma 
da Legislação, para que conclua os trabalhos e remeta o Processo acompanhado de 
relatório de conclusão. 
 
 
      Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 11 de Outubro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO=================== 

 
DECRETO N.º 133/2022 

 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 
 

RESOLVE 
 
 

Artigo 1.º - EXONERAR a pedido, a partir de 11/10/2022, o servidor abaixo relacionado 
de seu respectivo Cargo: 
 
NOME CPF CARGO 

VITOR HUGO SEVERGNINI 070.786.809-28 Agente Administrativo  

 
   

Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 11 de outubro de 2022. 
 
 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

==================GABINETE DO PREFEITO================== 

 

DECRETO N.º 134/2022 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 
 

Artigo 1.º - Nomear a Sra. JARDELINA JAVORSKI, Portadora do RG 5.063.185-0 e 
inscrita no CPF 717.691.459-15, para ocupar o cargo em Provimento comissionado de 
CHEFE DE SETOR DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 11 de outubro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

==================GABINETE DO PREFEITO================== 

 

DECRETO N.º 135/2022 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 
 

Artigo 1.º - Nomear a Sra. JOICE KAUANA DRABRESTKI PONTES, Portadora do 
RG 13.113.309-0 e inscrita no CPF 094.014.739-43, para ocupar o cargo em Provimento 
comissionado de CHEFE DE SETOR DE COORDENAÇÃO DO NASF, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 11 de outubro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 160/2022-PMV            
 
CONTRATANTE: Município de Virmond/PR, Estado do Paraná, com sede à Rua Avenida XV 
de novembro, 608, Virmond/PR, inscrito no CGC/MF nº 95.587;622/0001-74, neste ato 
representado pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, 
Neimar Granoski, portador da Cédula de Identidade RG nº 652.899-9 e do CPF/MF nº 
777.826.319-04, e 
 
CONTRATADA: EERRNNAANNII   JJOOSSEE  BBUUEENNOO  LLTTDDAA . 
 
OBJETO: AA  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO   DDEE  EEMMPPRREESSAA   PPAARRAA   EEXXEECCUUÇÇÃÃOO   DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  

DDEE  CCOONNSSTTRRUUÇÇÃÃOO  EE  IINNSSTTAALLAAÇÇÃÃOO   DDEE  PPAARRQQUUEE  IINNFFAANNTTIILL..   
 
VALOR:   R$ 263.013,09 (duzentos e sessenta e três mil treze reais e nove 
centavos). As despesas com a execução do objeto deste Contrato correrão a conta 1281. 
  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 dias contados a partir do 11° (décimo primeiro) dia da data da 
assinatura do Contrato de Empreitada e de acordo com o estabelecido no cronograma físico-
financeiro. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 270 dias. 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: Virmond de 11 de outubro de 2022. 
 
FORO: Comarca de Cantagalo/PR, Estado do Paraná. 
 
Virmond, 11 de outubro de 2022. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

TTOOMMAADDAA   DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NNºº ..   0044//22002222--PPMMVV  

HHOOMMOOLLOOGGAAÇÇ ÃÃOO  EE  AADDJJ UU DD IICC AAÇÇ ÃÃOO  

  

O Prefeito Municipal de Virmond, no uso de atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,  torna público a HHOOMMOOLLOOGGAAÇÇ ÃÃOO do procedimento licitatório 
modalidade TToommaaddaa  ddee  PPrreeççooss   nnºº ..   0044//22002222--PPMMVV cujo objeto é a  
CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO   DDEE  EEMMPPRREESSAA   PPAARRAA   EEXXEECCUUÇÇÃÃOO   DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  

CCOONNSSTTRRUUÇÇÃÃOO   EE  IINNSSTTAALLAAÇÇÃÃOO   DDEE  PPAARRQQUUEE  IINNFFAANNTTIILL ,,   de acordo com a 
ata,  à empresa  EERRNNAANNII   JJOOSSEE  BBUUEENNOO  LLTTDDAA,,   inscrita no CNPJ nº 
00.142.402/0001-20, no valor de R$ 263.013,09 (duzentos e sessenta e três mil  
treze reais e nove centavos),  prazo de execução de 90 (noventa) dias.  
 

Virmond, 11 de outubro de 2022. 

  

  

NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKK II   

PPRREEFFEEIITTOO  MMUU NNIICC IIPP AALL 

 

 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 78/2022-PMNL 
 

PREGÃO ELETRONICO Nº 80/2022-PMNL 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº 
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul,  nº 2122, Bairro 
Centro, Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná , neste ato representada pelo Prefeito 
Municipal,  Senhor  FABIO ROBERTO DOS SANTOS ,  brasi leiro,  portador da cédula de 
identidade RG nº 10.127.108 -0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68 ,  residente e 
domici l iado na Rua Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova 
Laranjeiras -  PR. 

Contratada:  ANA CARLA DAMASIO 00628562942 ,  pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 47.817.588/0001-34, com sede na cidade de 
Campo Mourão, Estado do Paraná, s ito a Rua das Sibipirunas ,  nº 313, bairro Jardim 
Casali ,  CEP 87.301-485, neste ato representada pelo representante legal a  Senhora 
ANA CARLA DAMASIO ,  brasi leira,  inscrita no CPF/MF sob o nº 006.285.629-42, 
portadora da Cédula de Identidade nº 7.662.491-7, expedida por SESP/PR, 
residente e domici l iada  na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, s ito a Rua 
das Sibipirunas,  nº 313, bairro Jardim Casali ,  CEP 87.301-485. 
 
DO OBJETO DO CONTRATO: Constitui  objeto do presente contrato a aquisição de 
tablets para as Unidades de  Qualif icação da Atenção Primária à Saúde, com 
recursos do Governo do Estado -  SESA nº 1071/2021 e contrapartida municipal.  
 
ANA CARLA DAMASIO 00628562942 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Qtde Preço Preço total 

1 1 TABLET 10" ou maior, memória RAM 4GB mínimo, 
armazenamento interno 32 GB ou superior, 
armazenamento externo 32GB ou superior, 
processador octacore ou superior, câmera traseira 
até 8MPX ou superior, conectividade; wi-fi, 3g, 4g, 
bluetooth, sistema operacional proprietário.  

SANSUNG GALAXY 
TAB 8 

4G 

UN 31,00 1.385,00 42.935,00 

TOTAL 42.935,00 
 
DO VALOR DO CONTRATO:   
Pela prestação de serviços estabelecida na cláusula primeira,  o CONTRATANTE se 
compromete a pagar à CONTRATADA a importância total  de R$ 42.935,00  
(Quarenta e Dois Mil ,  Novecentos e Trinta e Cinco Reais ).  
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
As despesas para atender a esta l ic itação estão programadas em dotação 
orçamentária própria,  prevista no orçamento deste Município para o exercício de 
2022, na classif icação abaixo:  
 
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

Exercício da 
Despesa Funcional Programática Conta Fonte de Recurso Natureza da Despesa 

2022 10.301.0008.1062 03530 00303 4.4.90.52.00.00 
2022 10.301.0008.1062 03540 01518 4.4.90.52.00.00 

 
DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA: 
O prazo máximo para entrega do objeto será de até 30 (tr inta) dias ,  contados a 
partir  da entrega da respectiva requisição de compra e/ou nota de empenho ao 
fornecedor. 
A contratação decorrente da presente terá prazo de vigência de 12 (doze) meses,  
podendo ser prorrogado, excepcionalmente, nas hipóteses do artigo 57 da Lei  nº 
8.666/93.  
 
O FORO:  
 
Comarca de Laranjeiras do Sul,  Paraná.  
 
Nova Laranjeiras -  PR,  07 de outubro de 2022.  
 

06



2AQUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2022EDIÇÃO 3400 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 02/2022 
 
 

FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE PINHÃO – 
FUNPREV 
C.N.P.J.: 04.598.400/0001-00. 
 
Contratado: IKE INFORMATICA. 
C.N.P.J.: 08.710.340/0001-18. 
 
Objeto: Aquisição de um computador, conforme orçamentos. 
 
Vigência: 30 dias.  
 
Valor Global: R$ 4.008,05 
 
Fundamento legal: conforme Art. 75 II, da Lei 14.133/2021. 

Parecer Jurídico: Parecer Jurídico: Matilde da Luz Martins Abreu       
OAB/PR n° 19.484. 
 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 02/2022 
 
 

FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE PINHÃO – 
FUNPREV 
C.N.P.J.: 04.598.400/0001-00. 
 
Contratado: Empresa Americanas.S.A. 
C.N.P.J.: 00.776.574/0001-56. 
 
Objeto: Aquisição de uma impressora, conforme orçamentos. 
 
Vigência: 30 dias.  
 
Valor Global: R$ 3.159,28 
 
Fundamento legal: conforme Art. 75 II, da Lei 14.133/2021. 

Parecer Jurídico: Parecer Jurídico: Matilde da Luz Martins Abreu       
OAB/PR n° 19.484. 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 050/2022 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de Outubro de 2022. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: MERCADO PREGUINHOS LTDA inscrita no CNPJ nº 07.166.975/0001-33, com 

sede à Rua Alexandre Nestor, s/nº, Centro, CEP 85.168-000 - Município de Marquinho - Estado do 
Paraná. 

 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é 
de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais). 

 OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA A DISTRIBUIÇÃO À CRIANÇAS DO MUNICÍPIO DE 
MARQUINHO EM COMEMORAÇÃO AO NATAL DE 2022. 

 PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 10 de Outubro de 2022. 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2022 

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 089/2022 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 55, do Decreto Municipal nº 
087/2020, de 16 de julho de 2020, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima enumerada, 
assinada em 11 de outubro de 2022, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação datada do 
dia 11/10/2022, conforme abaixo relacionado. 
FORNECEDOR: AZURE ENGENHARIA LTDA  CNPJ Nº 40.991.342/0001-35  
ITEM DESCRIMINAÇÃO DO ITEM UND QTD MARCA/ 

MODELO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

001 CONCRETO USINADO FCK 20 MPA M³ 50,00 DEMANIX/ 
FCK 20 474,62 23.731,00 

002 CONCRETO USINADO FCK 25 MPA M³ 50,00 DEMANIX/ 
FCK 25 495,30 24.765,00 

003 CONCRETO USINADO FCK 30 MPA M³ 50,00 DEMANIX/ 
FCK 30 494,26 24.713,00 

Marquinho/PR, em 11 de Outubro de 2022. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                   AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1   -  FO NE ( 0 46 )  3 55 3 -1 4 8 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

  

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 10 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 

 
AGENOR BERTONCELO 

Prefeito Municipal 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 3º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 135/2019/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: J. SANTOS & CIA S/C LTDA - EPP. 
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 135/2019/PMEAI, FIRMADO 
EM 19 DE SETEMBRO DE 2019, OBJETIVANDO A LOCAÇÃO DE 01 (UM) SISTEMA DIGITALIZADOR DE 
IMAGENS E 01 (UMA) IMPRESSORA LASER, MARCA ONICA MINOLTA, MODELO REGIUS, INCLUINDO 
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, COM REPAROS E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, PARA 
DIGITALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2019/PMEAI, POR MAIS 12 (DOZE) MESES, OU 
SEJA, ATÉ A DATA DE 18 DE SETEMBRO DE 2023, E CONSEQUENTEMENTE O PRAZO DE 
LOCAÇÃO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93, EM 
RAZÃO DA NECESSIDADE DE CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS. OUTROSSIM, A 
CONTRATADA RENUNCIA EXPRESSAMENTE A CORREÇÃO DO IGPM APURADO NO PERÍODO. 
ASSINATURA: 16/09/2022. 

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 174/2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: CLIMATEC CLIMATIZADORA LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS, COM RECURSOS DO PROVIGIA-
PR (RESOLUÇÃO SESA Nº 1.103/2021), PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022. 
VALOR TOTAL: R$ 16.703,61 (DEZESSEIS MIL, SETECENTOS E TRÊS REAIS E SESSENTA E UM 
CENTAVOS). 
ASSINATURA: 11/10/2022. 
VIGÊNCIA: 10/10/2023. 
 
CONTRATO: 175/2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: DANIELY NIARY DA SILVA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E SERVIÇOS DIVERSOS, COM RECURSOS DO 
PROVIGIA-PR (RESOLUÇÃO SESA Nº 1.103/2021), PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022. 
VALOR TOTAL: R$ 13.845,50 (TREZE MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS). 
ASSINATURA: 11/10/2022. 
VIGÊNCIA: 10/10/2023. 
 
CONTRATO: 176/2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: POLEX COMERCIAL LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS, COM RECURSOS DO PROVIGIA-
PR (RESOLUÇÃO SESA Nº 1.103/2021), PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022. 
VALOR TOTAL: R$ 898,00 (OITOCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS). 
ASSINATURA: 11/10/2022. 
VIGÊNCIA: 10/10/2023. 
 
CONTRATO: 177/2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: AUTO POSTO ESPIGÃO ALTO LTDA - EPP. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS, COM RECURSOS DO PROVIGIA-
PR (RESOLUÇÃO SESA Nº 1.103/2021), PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022. 
VALOR TOTAL: R$ 34.216,80 (TRINTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E DEZESSEIS REAIS E OITENTA 
CENTAVOS). 
ASSINATURA: 11/10/2022. 
VIGÊNCIA: 10/10/2023. 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 110/2022/PMQI 

EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pelo Prefeito Municipal, o Srº ELCIO JAIME DA LUZ, 
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, MODO DE 
DISPUTA ABERTO, cujo objeto é a contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios e produtos em geral para atendimento das 
necessidades e programas da Secretaria de Assistência Social de Quedas do 
Iguaçu, Estado do Paraná. - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 
horas do dia 31/10/2022. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08:00 horas do 
dia 31/10/2022. - INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 
horas do dia 31/10/2022. - LOCAL: www.licitacoes-e.com.br – BANCO DO 
BRASIL S/A. LOCAL PARA INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL 
E SEUS ANEXOS: Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser 
obtidos junto no site www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil S/A, no site 
www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua 
Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente 
de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou 
através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 10 de outubro de 2022. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 111/2022/PMQI 

EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pelo Prefeito Municipal, o Srº ELCIO JAIME DA LUZ, 
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, MODO DE DISPUTA 
ABERTO, cujo objeto é a contratação de empresas para o fornecimento de 
equipamentos de informática para atendimento das necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. - RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 31/10/2022. - ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 31/10/2022. - INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 31/10/2022. - LOCAL: 
www.licitacoes-e.com.br – BANCO DO BRASIL S/A. LOCAL PARA 
INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: 
Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos junto no site 
www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil S/A, no site 
www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua 
Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente 
de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou 
através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 10 de outubro de 2022. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 112/2022/PMQI 

O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pelo Prefeito Municipal o Srº ELCIO JAIME DA LUZ, 
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, MODO DE 
DISPUTA ABERTO, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
fornecimento de serviços de mão de obra para Auxiliar de Serviços Gerais de 
Conservação e Cozinheiras para atender a Secretaria Municipal de Educação de 
Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
até às 08:00 horas do dia 31/10/2022. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 
08:00 horas do dia 31/10/2022. - INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: às 09:00 horas do dia 31/10/2022. - LOCAL: www.licitacoes-
e.com.br – BANCO DO BRASIL S/A. LOCAL PARA INFORMAÇÕES E 
OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: Informações bem como o edital 
e seus anexos poderão ser obtidos junto no site www.licitacoes-e.com.br, do 
Banco do Brasil S/A, no site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de 
Licitações, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no 
horário normal de expediente de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas 
e das 13:00 às 17:00 horas, ou através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 10 de outubro de 2022. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 113/2022/PMQI 

O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pelo Prefeito Municipal o Srº ELCIO JAIME DA LUZ, 
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, MODO DE 
DISPUTA ABERTO, cujo objeto é a contratação de empresas para 
fornecimento de gêneros alimentícios e produtos em geral para uso e consumo 
junto aos Centros Municipais de Educação Infantil – CMEIS de Quedas do 
Iguaçu, Estado do Paraná – MERENDA ESCOLAR. - RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: até às 13:00 horas do dia 31/10/2022. - ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: às 13:00 horas do dia 31/10/2022. - INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: às 14:00 horas do dia 31/10/2022. - LOCAL: 
www.licitacoes-e.com.br – BANCO DO BRASIL S/A. LOCAL PARA 
INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: 
Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos junto no site 
www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil S/A, no site 
www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua 
Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente 
de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou 
através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 10 de outubro de 2022. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 
 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 114/2022/PMQI 

EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pelo Prefeito Municipal, o Srº ELCIO JAIME DA LUZ, 
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, MODO DE DISPUTA 
ABERTO, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
imprensa escrita e via web (jornal com circulação regional), para edição, 
publicação e divulgação dos atos, serviços, campanhas, avisos, comunicados e 
demais matérias de interesse do Município de Quedas do Iguaçu, Estado do 
Paraná. - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 13:00 horas do dia 
31/10/2022. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 13:00 horas do dia 
31/10/2022. - INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14:00 horas 
do dia 31/10/2022. - LOCAL: www.licitacoes-e.com.br – BANCO DO BRASIL 
S/A. LOCAL PARA INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS 
ANEXOS: Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos 
junto no site www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil S/A, no site 
www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua 
Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente 
de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou 
através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 10 de outubro de 2022. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 115/2022/PMQI 

O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pelo Prefeito Municipal, o Srº ELCIO JAIME DA LUZ, 
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, MODO DE DISPUTA 
ABERTO, cujo objeto é a contratação de empresa para o fornecimento de forma 
parcelada, em conformidade com a efetiva necessidade de Óleo Diesel S500 
para abastecimento regular junto a bomba, dos veículos, vans, ambulâncias, 
ônibus, caminhões, máquinas e equipamentos pertencentes a frota do Município 
de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. - RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: até às 13:00 horas do dia 31/10/2022. - ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: às 13:00 horas do dia 31/10/2022. - INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: às 14:00 horas do dia 31/10/2022. - LOCAL: 
www.licitacoes-e.com.br – BANCO DO BRASIL S/A. LOCAL PARA 
INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: 
Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos junto no site 
www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil S/A, no site 
www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua 
Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente 
de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou 
através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 11 de outubro de 2022. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 

07

 
 

 

EDITAL DE CONVITE 
 

2ª. AUDIÊNCIA PÚBLICA DE REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE 
MARQUINHO - PR 

 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, CNPJ 01.612.552/0001-13, 

torna público que fará realizar a 2ª Audiência Pública referente ao processo de Revisão do Plano 

Diretor Municipal – PDM de MARQUINHO-PR, com a finalidade de encerrar a Fase 02 do 

processo. 

DATA: 26/10/2022  

HORÁRIO: 19 Hs.  

TEMA: Apresentação da Fase 02 – Análise Temática Integrada, do processo de Revisão do Plano 

Diretor Municipal  

A Audiência Pública será realizada de forma híbrida (presencial e online) simultaneamente, 

através dos seguintes endereços:  

Presencial: CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO, sito, Rua Sete de Setembro, s/n, Esquina 

c/ Rua Germano Esteche. 

Online: Facebook da Prefeitura Municipal de Marquinho.  

Dúvidas ou informações (42) 36481102. 

 

Sem mais para o momento, 

 

Marquinho, 11 de outubro de 2022. 

 

Elio Bolzon Junior 
Prefeito Municipal de Marquinho 

ELIO BOLZON 
JUNIOR:06153757901

Assinado de forma digital por ELIO 
BOLZON JUNIOR:06153757901 
Dados: 2022.10.11 13:56:58 -03'00'

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                   AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1   -  FO NE ( 0 46 )  3 55 3 -1 4 8 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

  

 
DECRETO Nº. 073 
DATA: 10/10/2022 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Especial. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 899, de 04/10/2022, 

 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de 

Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2022, no valor de R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), na seguinte dotação: 

 
12.00 SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 
12.001 DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 
15.451.15011-113 Revisão do Plano Diretor Municipal 
4490.35.00.00  Serviços de Consultoria    REC  00000  50.000,00 

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) de anulação da seguinte dotação: 

 

90.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
90.099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99.999.99999-9098 Reserva de Contingência 
9999.99.00.00  Reserva de Contingência    REC  00000  50.000,00 
 

 


